
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 258 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO LAVORI RIPRISTINO DANNI 

ALLUVIONALI 2013 - SISTEMAZIONE PONTI TUBO SUL FIUME CEDRINO - 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA IMPRESALES  FAVARA (AG), CUP I94H16000760002 - 

CIG 9570850346.. 
 

Il giorno 30/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance 

dello sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per 

l'attuazione dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul 

fiume Cedrino", per un importo complessivo pari ad € 264.000,00; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I94H16000760002; 

- con determinazione del Direttore Generale n.13 del 24/02/2016, è stato inizialmente nominato Responsabile 

Unico di Procedimento per l’attuazione del predetto intervento l'ing. Ignazio Lampis, dirigente consortile; 

- con determinazione del Direttore Generale n.42 del 29/07/2016, si è proceduto alla sostituzione, nelle 

funzioni di RUP, del succitato Ing. Ignazio Lampis e si è nominato in sua vece, quale RUP, la dipendente  

Geom. Katiuscia Musu; 

- a seguito di espletamento di apposita procedura di gara, con propria determinazione n.5 del 24/01/2017 è 

stato affidato allo Studio Tecnico Associato 4-E Ingegneria, con sede in via P. Nenni n.2/64 Sassari, il servizio 

di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per l'attuazione dell'intervento in premessa, per un 

importo complessivo pari a 6.442,99 euro al netto dei contributi previdenziali e dell'IVA di legge (22%); 

giusta convenzione di incarico sottoscritta in data 05/05/2017, Rep. n.304/2017; 

- con determinazione del sottoscritto, in qualità di Dirigente dell’area tecnica, n.98 del 13/07/2017 è stato 

inizialmente approvato il progetto preliminare dell'intervento in oggetto, progetto preliminare poi 

riapprovato dal sottoscritto con determinazione n.16 del 01/02/2018 a seguito dell’esigenza, sopravvenuta, 

di aggiornare all’attualità l’elenco prezzi originariamente predisposto e rimodulare, di conseguenza, gli 

interventi inizialmente previsti; 

- con determinazione del sottoscritto n.223 del 20/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo 

dell'intervento di che trassasi; 

- con determinazione del sottoscritto n. 238 del 16/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto predisposto dallo Studio Associato “4E Ingegneria”, a firma dell'ing. Fabio Cambula 

e Ing.  Marco Pani, ed il relativo quadro economico che riporta l’importo complessivo di € 264.000,00, di cui 

€ 188.429,58 € per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 3.984,98 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre € 71.585,44 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTA la determina a contrarre del sottoscritto n. 252 del 23/12/2022, con la quale, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. 

b), della legge n.120/2022, è stata indetta una procedura negoziata - con invito a 5 operatori economici individuati 

mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l’appalto dei lavori in argomento - per un importo 

complessivo stimato, ai sensi dell’art.35, comma 1, lett. a), del d.lgs. n.50/2016 pari a complessivi ad € 192.414,56 , di 

cui € 188.429,58 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 3.984,98 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso – da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e con previsione dell’esclusione automatica delle offerte che 

avessero presentato una percentuale di ribasso pari, o superiore, alla soglia di anomalia, questa da individuarsi ai 

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte 

ammesse fosse stato pari a cinque; CIG 9570850346; 

DATO ATTO che: 

- a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse, pubblicato in data 16/12/2022 sul sito istituzionale 

consortile e sulla piattaforma SardegnaCAT, entro il termine stabilito (22/12/2022, ore 12:00) sono pervenute n. 

61 istanze di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

premessa; 

- in data 23/12/2022, mediante procedura automatica sulla piattaforma SardegnaCAT, il RUP ha provveduto a 

selezionare n. 5 operatori economici, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti in detto avviso, sulla base 



 

 

 2

delle dichiarazioni rese dagli stessi nell’istanza di manifestazione di interesse, nel rispetto del criterio di rotazione, 

da invitare alla procedura negoziata; 

- con lettera di invito/rdo (rfi_8348_1) del 23.12.2022, mediante procedura telematica sulla piattaforma 

SardegnaCAT, è stata inviata alle seguenti Ditte specifica richiesta di offerta per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi: 
N. ragione sociale indirizzo 

1 IMPRESA MELIS MAURIZIO srl Localita' Pisueddu, sn - 09015 Domusnovas (CI) 

2 Impresa edile di 

Deledda & Morittu Mario snc 

Zona Industriale P.i.p. Lotto N.3a - 08017 Silanus (NU) 

3 PEDDIO COSTRUZIONI SRL Via Eleonora d’Arborea, 14 – 09125 Cagliari (CA) 

4 IMPRESALES srl Viale Progresso, 61 - 92026 Favara (AG) 

5 DONEDDU COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. 

Via Amsicora, 11 - 07016 Pattada (SS) 

 

- entro il termine stabilito nella lettera di invito (ore 11:00 del 30/12/2022) sono pervenuti, nella piattaforma 

sardegnacat, i plichi delle seguenti Ditte:  

 
N. ragione sociale indirizzo 

2 Impresa edile di 

Deledda & Morittu Mario snc 

Zona Industriale P.i.p. Lotto N.3a - 08017 Silanus (NU) 

4 IMPRESALES srl Viale Progresso, 61 - 92026 Favara (AG) 

 

RILEVATO che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito nella lettera di invito/RDO per il giorno 

del 30/12/2022, alle ore 11:00;  

- la prima seduta pubblica di gara offerte è stato stabilito, nella lettera di invito/RDO, per il giorno del 

30/12/2022 alle ore 11:30;  

- con determinazione del Direttore Generale n. 48 del 30.12.2022, è stato designato il seggio di gara incaricato 

dell'espletamento delle attività inerenti la procedura negoziata telematica di cui sopra, nelle persone dei 

dipendenti consortili Ing. Francesco Bullitta, funzionario dell’Ente nonché RUP dell’intervento in oggetto, in 

qualità di Presidente; Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario dell’Ente, in qualità di componente; Geom. 

Arcangelo Pira, funzionario dell’Ente, in qualità di componente e con funzione, anche, di segretario 

verbalizzante; 

VISTO il verbale del seggio di gara della seduta pubblica in data 30/12/2022, dal quale risulta che – mediante 

collegamento alla piattaforma sardegnacat - entro il termine ultimo del 30/12/2022, ore 11:00, stabilito nella lettera 

di invito/RDO, sono pervenute le seguenti n. 2 offerte, da parte degli operatori economici invitati: 

N. ragione sociale offerta economica Ribasso percentuale 

offerto 

2 Impresa edile di 

Deledda & Morittu Mario snc 

€ 186.545,28 1,000% 

4 IMPRESALES srl € 186.543,40 1,001% 

 

RILEVATO che - ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - non si è provveduto al 

calcolo della soglia di anomalia ed all’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 

pari o superiore a detta soglia, in quanto il numero delle offerte ammesse è risultato inferiore a cinque, così come 

prescritto dall’art.97, comma 8, del d.lgs. n.50/2016 come modificato dall’art.1, comma 3, della Legge n.120/2020; 

CONSIDERATO che il minor prezzo è stato offerto dalla ditta dalla Ditta IMPRESALES srl, con sede a Favara (AG), con 

un ribasso percentuale pari al 1,001 % sull'importo posto a base di gara;  

RITENUTA dal RUP detta offerta congrua; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

DATO ATTO che l’attuazione dell’intervento in premessa graverà sull’impegno n. 1484/2015- capitolo 801172 (UPB 

n. 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 



SU PROPOSTA del RUP ing. Francesco Bullitta; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto e di approvare il verbale del seggio di gara relativo alla procedura negoziata per l'affidamento dei 

lavori denominati “"Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", CUP 

I94H16000760002, CIG 9570850346;  

1. di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, detti lavori alla Ditta IMPRESALES srl, con sede legale in 

via del Progresso n. 61, 92026 Favara (AG), P.IVA 03004790840, per il prezzo complessivo pari ad  

€ 190.528,38 di cui € 186.543,40 per lavori - al netto del ribasso del 1,001% offerto in sede di gara – ed € 

3.984,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); 

2. di impegnare in favore della Ditta IMPRESALES srl, l’importo complessivo lordo pari a € 232.444,62 - di cui € 

186.543,40 per lavori a misura, al netto del ribasso di gara del 1,001%, € 3.984,98 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 41.916,24 per IVA di legge (22%) in regime di split payment – facendo gravare la spesa 

sull’impegno n.1484/2015 – capitolo 801172 (upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto residui;  

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. 

n.33/2013; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 1177 del 30/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


